autem diei tempore extremo de suis quisque habitaculis, dum adhuc ieiuni sunt, ad audiendum illum Patrem, & conueniunt ad singulos patres tera, vt minimum, hominum millia: nam etiam multo numerosiores sub vno agunt. Audiunt autem incredibili studio, summo silentio, affectione animorum suorum, prout eos populerit differens oratio, vel gemitu, vel fletu, sed modesto & clamore vacuo, gaudium significates. Corpus deinde reficitur, quantum saluti & salubritati sat est, coercente vnoquoque concupiscentiam, nè se profundat vel in ea ipsa quæ præstò sunt, parca & vilissima. Ità non solum à carnibus & vino abstinent pro sufficientia domandarum libidinum, sed ab iis etiã, quæ tanto concitatus ventris & gutturis prouocant appetitum, quanto quasi mundiora nonnullis videntur. Et paulò post: Non opus est plura de re notissima dicere. Hæc est etiam vita sceminarum Deo sollicitè castèque seruicium, quæ habitaculis segregatæ ac remotæ à viris, quàm longissimè decet, pia tantum illis charitate iunguntur & imitatione virtutis: ad quas iuuenum nullus accessus est, neque ipsorum quantum grauissimorum & probatissimorum senum, nisi vsque ad vestibulum necessaria præbendi, quibus indigent, gratia. Lanificio nanque corpus exercet atque sustentant, vestesque ipsas fratribus tradit, ab iis inuicem quod victui opus est refumentes. Hos mores, hanc vitam, hunc ordinem, hoc institutum si laudare velim, neque dignè valeo, & vereor nè indicare videar per seipsum tantummodò expositum placere non posse, si super narratoris simplicitatem cothurnum etiam laudatoris addendum putauero. Hæc Manichæi reprehendite, si potestis. Nolite cæcis hominibus & discernere inualidis ostentare nostra zizania.

Terna hominum millia.

Refectio.

Abstinentia vino & carnibus.

Monacharum vita.

Contra hæreticos Manichæos.

14. **C**APITE trigesimo tertio: Nec ided tamen laudabile Christianorum genus cõtempserim, eorum scilicet qui in ciuitatibus degunt, à vulgari vita remotissimi. Vidi ego diuersoria Sanctorum Mediolani, non paucorum hominum, quibus vnus presbyter præerat vir optimus & doctissimus. Romæ etiam plura cognoui, in quibus singuli grauitate atque prudentia & diuina scientia præpollentes, cæteris secum habitantibus præfunt, Christiana charitate, sanctitate & libertate viuuntibus. Ne ipsi quidem cuiquam onerosi sunt, sed Orientis more & Pauli Apostoli authoritate, manibus suis se transigunt. Ieiunia etiam prorsus incredibilia multos exercere didici, nõ quotidie semel sub noctem reficiendo corpus, quod est vsquequaque vntatissimum, sed continuum triduum vel amplius septissimè sine cibo ac potu ducere. Neque hoc in viris tantum, sed etiam in feminis. Quibus item multis viduis & virginibus simul habitantibus, & lana ac tela victum queritantibus, præfunt singulæ grauissimæ probatissimeque, non tantum in instituentis componendisque moribus, sed etiam instruentis mentibus peritæ ac paratæ.

Religiosorum collegia in ciuitatibus.

Abstinentia mirabilis.

Monasteriũ sub Ambrosio.

15. **L**I B R O octauo Confessionum, capite sexto: Indè sermo Fotitiani deuolutus est ad monasteriorum greges, & mores sua uolentia tua, & vbera deserta eremi, quorum nos nihil sciebamus. Et erat monasterium Mediolani plenum bonis fratribus extra vrbs moenia sub Ambrosio nutritore, & non noueramus.

16. **A**M B R O S I V S epistola octogesima secunda ad ecclesiam Vercellensem: Quod si in aliis ecclesiis tanta suppetit ordinandi sacerdotis consideratio, quanta cura expeditur in Vercellensi Ecclesia, vbi duo pariter exigi videntur ab episcopo, monasterij continentia, & disciplina ecclesiæ? Hæc enim primus in Occidentis partibus diuersa inter se Eusebii sanctæ memoriæ coniunxit, vt & in ciuitate positus instituta monachorum teneret, & ecclesiam regeret ieiunij sobrietate. Multum enim adiumenti accedit ad sacerdotis gratiam, si ad studium abstinentiæ, & normam integritatis, iuuentutem adstringat, & versantes intra vrbes, abdicet vsu vrbs & conuersatione. Hinc illi processerunt viri, Helias, Helifæus, Ioannes, Elizabeth, qui pelliceis &c.

5. Eusebius Vercellensis primus in occidentem introduxit monasteria in ciuitates.

Tria monachorum genera in Ægypto.

Cœnobitarum vita vnde scripta.

Ado. 4. & 2.

Ado. 19. Censura cur non omnes Christiani primonum Christianorum, qui ex iudicis cõuicti erant, vestigia imitari sint.

Cœnobitarum origo.

17. **C**A S S I A N V S collatione decimo octaua, que est Abbatis Pyamoni, capite quarto: Tria sunt in Ægypto genera monachorum, quorum duo sunt optima, tertium tepidum atque omnimodis euitandum. Primum est cœnobitarum, qui scilicet in congregatione pariter consistentes, vnus senioris iudicio gubernantur, cuius generis maximus numerus monachorum per vniuersam commemoratur Ægyptum. Secundum Anachoretarum, qui prius in cœnobis instituti, iamque in actuali conuersatione perfecti, solitudinis elegere secreta, cuius professionis nos quoque optamus esse participes. Tertium reprehensibile Sarabatarum est: de quibus singularem per ordinem plenius differemus.

18. **C**A P I T E quinto: Itaque Cœnobitarum disciplina à tempore prædicationis Apostolicæ sumptit exordium. Nam talis exiit in Hierosolymis omnis illa credentium multitudo, quæ in actibus Apostolorum ita describitur: Multitudinis credentium &c. Talis inquam erat tunc omnis ecclesia, quales nunc per paucos in cœnobis inuenire difficile est. Sed cum post Apostolorum recessum tepescere cœpisset credentium multitudo, ea vel maximè quæ ad fidem Christi de alienigenis ac diuersis gentibus constuebat, à quibus Apostoli propriis fidei rudimentis ac inueterata gentilitatis cõuetudine nihil amplius expectebant, nisi vt ab immolatiuicis idolorum & fornicatione & suffocatis & sanguine temperarent: atque ista libertas quæ gentibus propter infirmitatem primæ credulitatis indulta est, etiam illius ecclesiæ quæ Hierosolymis consistebat, perfectionem paulatim contaminare cœpisset, & crescentem quotidie vel indigentiarum numero, vel aduenarum, primæ illius fidei frigiditate seruator, nõ solum hi qui ad fidem Christi confluxerant, verum etiam illi qui erant ecclesiæ principes, ab illa disciplina laxati sunt. Nonnulli enim existimantes id quod videbant gentibus pro infirmitate concessum, sibi etiam licitum, nihil se detrimenti perpeti crediderunt, si cum suis stantibus ac facultatibus suis fidem Christi cõfessionemque sequerentur. Hi autem quibus adhuc apostolicus inerat seruator, memores illius pristinæ perfectionis, discedentes à ciuitatibus suis, illorumque consortio qui sibi vel ecclesiæ Dei remissioris vite negligentiam licitam esse credebant, in locis suburbanis ac secretioribus commanere, & ea quæ ab Apostolis per vniuersum corpus ecclesiæ generaliter meminerunt instituta, priuatim ac peculiariter exercere cœperunt: atque ita incaluit ista,

quam diximus, discipulorum, qui se ab illorum contagio sequestrauerant, disciplina. Qui paulatim tempore procedente segregati à credentium turbis, ab eo quod à coniugis abstinerent, & à parentum se consortio mundi que istius conuersatione fecerent, monachi siue monozentes, à singulari ac solitaria vitæ districtione, nominati sunt. Vndè consequens fuit, vt ex communionem consortij, cœnobitæ: cellæque ac diuersoria eorum, cœnobita vocarentur. Istud ergo solum fuit antiquissimum monachorum genus, quod non modò tempore, sed etiam gratia primum est, quodque per annos plurimos solum inuolabile vsque ad Abbatis Pauli vel Antonij duravit ætatem. Cuius etiam nunc in districtis cœnobis cernimus residere vestigia.

Cur monachi dicti.

19. **C**A P I T E sexto de Anachoretis, capite septimo de Sarabaitis, & capite octauo de quarto quodam genere monachorum agit.

20. **G**R E G O R I V S Nazianzenus in oratione funebri in laudem Basilij Magni: Nobiscum ex patria profugus, in Pontum secedit, pietatisque gymnasia, quæ in illis locis erant; moderatur: atque cum Helia & Ioanne summis philosophis solitudinem amplectitur. Et post multa: Eximia res est virginitas & cælibatus, atque in angelorum naturæque singulari ordine censeri. Quis igitur vel virginitatem maiori honore prosecutus est, vel carnem legibus frenauit, idque non suo tantum exemplo, sed iis etiam studiis, quibus incubuit? Cuius sunt virginitas cœnobitæ? cuius præcepta illa literis consignata, quibus cum omnes sensus coerebat, tum membra omnia componebat, ac virginitatem verè seruare per suadebat. Ergò cum solitaria vita, & ea quæ societate gaudet, vt plurimum inter se dissiderent, ac pugnant, neutraq; omninò vel commoda vel incommoda sua pura & inmixta haberet, verum illa tranquillior quidem esset, magisque sedata & constituta. Deoque coniugens: ceterum quia in eo instituto nec explorari, nec ex comparatione cognosci virtus poterat, factus non omnino expers esset: hæc contra occupator quidem & fructuosior, verum à tumultibus minus libera: præclare eas inter se reconciliauit, ac permiscuit, pietatis nimirum gymnasia & monasteria extrués, non tamen longo intervallo ab iis, qui in sodalitiu viuunt, remota, nec velut muro quopiam interiecto ea distinguens, atque à se inuicem separans, verum propè coniugens ac dirimens: vt nec contemplatio communicationis expers esset, nec actio tranquillitate & speculatione careret: sed quemadmodum terra & mare, ita etiam hæc due vitæ commoda inter se communicantes, ad vnicam Dei gloriam concurrerent.

Basilij cœnobitæ moderatur.

Virginitatis & cælibatus laus.

In libro de vera virginitate.

Basilij cœnobitæ vitam solitariam cum sociali vita.

Monasteria fabricauit. De hoc Basilij testatur Hieronymus in Cap. 1. quod inter ceteros libros elaboretur etiam, quæ dicitur.

Monasteria tempore Antonij, & quæ monachorum vita.

21. **A**T H A N A S I V S in vita Diui Antonij: Erant igitur in monte monasteria tanquam tabernacula plena diuinis choris psallentium, legentium, orantium, tantumque ieiunandi & vigilandi ardorem cunctorum mentibus sermo eius afflauerat, vt futuræ spei auiditate, ad charitatem mutuum & misericordias indigentibus exhibendas, iugis studio laborarent, qui in finitima regionem quandã, & oppidum à mundana conuersatione se iunctum, plenum pietatis & iustitiæ videbantur incolere. Quis tantum monachorum agmen adspiciens, quis virile illud cõcordie cætum cernens, in quo nullus nocens,

Num. 24.

nulla detractio susurrionis, sed multitudo abstinentiu & certamen officiorum erat, non in hanc statim erumperet vocem? Quam bono domus tuę Jacob, tabernacula tua Israel, tanquam nemora obubran- tia, tanquam paradisi super fluuios, tanquam ta- bernacula, que fixa sunt a Domino, tanquam cedi Libani circa aquas. Et post multa: Postulanti duci vt paulo largius Antonius eidem suam presentiam indulgeret, ait, non posse se diutius ibidem morari, grato vsus exemplo, quod sicuti pisces ab aqua ex- tracti, mox in arenam terra morentur: ita & mona- chos cum secularibus retardantes, humanis statim resolu confabulationibus. Ob id ergo, inquit, co- uenit vt pisces ad mare, ita nos ad montem festine- mus, ne tardantibus nobis aliqua propositi succe- dat obliuio.

S. Martinus monasteriu sibi statuit Mediolani.

Apud Plata- nonum vrbē similiter.

Tertium mo- nasterium.

Habitatio fra- trum qualis fuerit.

Nemo quic- quā propin- quum habebat.

Abstinentia.

Cenobitarii origo & vita.

22. SEVERVS Sulpitius in vita Diui Martini: Cum intra Gallias quoque discessu sancti Hilarij, quem ad exilium hereticorum vis coegerat, turbam ecclesiam comperisset, Mediolani sibi mona- sterium statuit. Ibi quoque eum Auxentius, auctor & princeps Arrianorum, grauissimē insectatus est: multisque affectum iniurijs de ciuitate exturbauit. Cūque ab Hilario iam reuerso gratissimē esset sus- ceptus, haud longē sibi ab oppido monasteriu col- locauit. Iam verō sumpto episcopatu Turonico, qualem se, quantumque prestiterit, non est nostrę fa- cultatis euoluere. Idem enim constantissimē perse- uerabat, qui prius fuerat. Eadē in corde eius humi- litas, eadē in vestitu eius vilitas erat. Atque ita ple- num autoritatis & gratię, implebat episcopij digni- tatem, vt non tamen propositum monachi, virtutē- que desereret. Aliquando ergo adherenti ad ecclē- siam cellula vsus est. Deinde cum inquietudinē se frequentantium ferre non posset, duobus ferē extra ciuitatem millibus monasterium sibi statuit. Qui locus tā secretus, & remotus erat, vt eremi so- litudinē non desideraret. Ex vno enim latere præ- cisa montis excelsi rupe ambiebat, reliquā plani- tię Liger fluius reducto paululum sinu cluserat. Vna tantū eadēque arcta admodum via adiri pote- rat. Ipse ex lignis contextā cellulam habebat, mul- ti que ex fratribus in eundē modū. Plerique faxo su- periecti motis cauato receptacula sibi fecerāt. Di- scipuli verō octoginta erant, qui ad exemplum beati magistri instituebantur. Nemo ibi quicquā propriu habebat omnia in mediū conferebantur. Nō emere, aut vendere (vt plerisque monachis moris est) cui- quam licebat. Ars ibi, exceptis scriptoribus, nulla habebatur, cui tamen operi minor ætas deputaba- tur: maiores orationi vacabant. Rarus cuiquam ex- tra cellulam suam egressus, nisi cum ad locum ora- tionis conueniebant. Cibum vnā omnes post ho- ram ieiunij accipiebant. Vinum nemo nouerat, ni- si quem infirmitas coegisset. Plerique camelorum seris vestiebantur: mollior ibi habitus pro crimine erat. Quod eō magis sit mirum, necesse est, quod multi inter eos nobiles habebantur, qui longē ali- ter educati, ad hanc se humilitatem & patientiam coegerant. Pluresque ex his postea episcopos vidi- mus. Quę enim esset ciuitas, aut ecclesia, quę non sibi de Martini monasterio cuperet sacerdotem?

23. ISIDORVS Hispanensis episcopus de ecclē- siasticis officiis libro secundo, capite decimo quin- to: Primum genus monachorū est Cenobitarum, id est, in commune viuentium, instar sanctorum

illorum, qui temporibus Apostolorum Hieroso- lymis vendita ac distributa omnia sua dabant in- digentibus, qui habitabant in sancta communione vitę, non dicentes aliquid proprium, sed erant il- lis omnia communia, & anima vna, & cor vnum in Deum. Horum igitur institutione monasteria sum- psere principium. Secundum genus est Eremita- rum, qui procul ab hominibus recedentes, deser- ta loca, & vastas solitudines sequi atque habitare perhibentur, ad imitationem scilicet Helię & Ioannis Baptista, qui eremi secessus penetraue- runt. Hi quippe incredibili mundi contemptu so- la solitudine delectantur, herbis tantum arescenti- bus victitantes, aut pane solo (qui eis per certa tem- porum interualla defertur) vel aqua contenti: sic- que secretissimi penitus & ab omni hominum con- spectu remoti, diuino tantum colloquio perfruun- tur, cui puris mentibus inhaerent, cuius amore non solum mundum, sed etiam hominum consortia reliquerunt. Tertium genus est Anachoritarum, qui iam cenobitali conuersatione perfecti, inclu- dunt semetipsos in cellis, procul ab hominum con- spectu remotis, nulli præbentes accessum, sed in sola contemplatione diuina viuentes perseverant, id est, theoria. Sed isti examinatione cenobiorum probati in omnibus disciplinis monasterij per tri- ginta annos, ad hanc contemplationem, per obe- dientiam eliguntur.

Eremita.

Anachorita.

Vitę mona- stica institutio prim.

Philo quid scribat de Christianis Alexandinis.

Virginatam perpetuā ser- uantes.

24. SOZOMENVS historia Ecclesiastica libro primo, capite duodecimo, cum monachorum vi- uendi rationem mirificē commendasset, ita subiun- git: Hanc præclaram viuendi rationem primus, vt quidam memorant, instituit propheta Helias, & Ioannes Baptista. Philo porrō Pythagoreus tradit, Hebræorum facilē præstantissimos vndique in lo- cum ad lacum Mariam in colle situm coactos, se- pio & seuerō vitę generi dicasse. Quorum domi- cilia, victus rationem & institutionem vitę talem perhibet, qualem nos etiam hoc tempore a mo- nachis in Ægypto obseruatam videmus. Scribit enim eos, cum in hoc sanctum & seuerum vitę ge- nus primū ingrediuntur, sua bona cognatis con- cedere, & quo commercia cum hominibus, aut consuetudinem habere deuitent, extra muros vr- bium in agris solitariis & hortis ætatem degere: sacras ædes illis esse, quę vocantur monasteria: in quibus ab alijs separati, sanctę & seuerę vitę my- steria obeunt: Deum præterea psalmis & hymnis assiduē colere, & ante solis occasum nullum gu- stare cibum. Nonnullos eorum toto triduo aut amplius nihil comedere: statis diebus humi cuba- re, a vino prorsus & carnibus animalium, que san- guinem habent, abstinere. Obsonia illis esse, pa- nem, salem, & hyssopum: potum autem, aquam. Mulieres porrō cum illis viuere, quę virgines ma- non ad extremam vsque senectutem, easque pro- pter amorem pietatis & sapientię suę sponte vitam cælibem excolere. Quę dum ad hunc modum nar- rat Philo, videtur eos significare Hebræos, qui sua græte religionem quidem Christianam professi fuerant, adhuc tamen morem Iudeorū aliquan- tum in vita sequebantur, & eorum instituta ser- uabant. Nam apud alios hoc genus vitę non repe- ritur. Vndē conijcio apud Ægyptios ex eo tem- pore hoc ipsum floruisse.

25. GREGORIUS Magnus libro secundo dia- logorum,

Habitus mo- nasticus.

Monasteriu reliquere vni- uersum, qui ad deonate co- labatur.

Monachorū regulam scripsit Beatus Benedictus.

Legant hanc epistolā apostolice Monachorū & Religio- nis. Ezech. 1. Act. 20.

Mat. 24.

Quid sit fi- gere in Sab- bato aut hyeme.

Ecl. 9.

Matth. 23.

logorum, describit vitam sancti Benedicti Abba- tis. Et capite primo quidē ait: Romanum mona- chum ei sanctę conuersationis habitum tradidit- se. CAPITE vigesimo quinto autem ita scribit: Quidam eius monachus mobilitati mentis deditus erat, & permanere in monasterio nolebat. Cū- que eum vir Dei assiduē corripere, & frequenter admoneret, ipse verō nullo modo consentiret in congregatione persistere, atque importunis preci- bus vt relaxaretur innueret, quadam die idem venerabilis pater nimietatis eius tædio affectus, iratus iussit vt discederet. Qui mox vt monasterium exiit, contra se assistere aperto ore draconem in itinere inuenit. Cūque eum idem draco qui ap- paruerat, deorare vellet, cæpit ipse tremens & palpitans magnis vocibus clamare, dicens: Succur- rite, succurrite: quia draco iste me deorare vult. Currentes autem fratres draconem minimē vide- runt, sed tremement atque palpitantem mona- chum ad monasterium reduxerūt. Qui statim pro- misit nunquam se esse a monasterio recessurum, at- que ex hac hora eadem in sua promissione perman- sit. Quippe qui sancti viri orationibus contra se assistere draconem viderat, quem prius non viden- do sequebatur. CAPITE trigesimo sexto: Hoc autem nolo te lateat, quod vir Dei inter tot mira- cula quibus in mundo claruit, doctrinæ quoque verbo non mediocriter fulsit. Nam scripsit mona- chorum regulam, discretionem præcipuam, sermo- ne luculentam. Cuius si quis velit subtilius mores vitęque cognoscere, potest in eadem institutio- ne regulę omnes magisterij illius actus inuenire: quia sanctus vir nullo modo potuit aliter docere quam vixit.

26. IDEM libro primo, epistola trigesimalter- tia ad Venantium Italiae Cancellarium, qui habi- tum monasticum dimiserat: Multi hominum stul- ti putauerunt, quod si ad ordinem Episcopatus euherer, vos alloqui ac per epistolas frequenta- re recusarem. Sed non ita est, quia ipsa iam loci mei necessitate compellor, vt tacere non debeam: scriptum quippe est, &c. Hac igitur consideratio- ne compulsus, velis nolis locuturus sum, quia om- ni virtute aut te cupio saluari, aut de tua morte me eripi. In quo enim habitu fueris, recolis, & su- pernæ districtiōnis animaduersione propolita, ad quid sis delapsus, agnoscis. Culpam ergo tuam pensa, dum vacat: districtiōnem futuri iudicis, dum vales, exhorresce: nē tunc illam amaram senten- tiam audias, cum iam nullis fletibus euadas. Pensa quod scriptum est: Orate nē fiat fuga vestra hyeme vel sabbato. Ad ambulandum quippe in hyeme torpor frigoris obsistit, & iuxta præceptum leg- is, ambulare in sabbato non licet. In hyeme ergo vel sabbato fugere conatur, qui iram districti iudicis tunc appetit fugere, quando ei iam non licet ambulare. Dum vacat ergo, dum licet, animaduersionem tanti terroris fuge. Pensa quod scriptum est: Omne quod potest manus tua facere, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia, sunt apud inferos, quō tu properas. Teste Euangelio, scis quia diuina seueritas de ociofo sermone nos arguit, & de verbo inutili ra- tiones subtiliter exquirat. Pensa ergo quid factu- ra est de peruerso opere, si quosdam in iudicio suo reprobat de sermone? Anantas pecunias Deo vo-

uerat, quās post diabolica victus persuasione, sub- traxit. Sed qua morte mulctatus est, scis. Si ergo il- le mortis periculo dignus fuit, qui eos quos dede- rat nummos Deo abtulit: considera, quanto peri- culo in diuino iudicio dignus eris, qui non num- mos, sed temetipsum Deo omnipotenti, cui te sub monachali habitu deuoueris, subtraxisti? Consi- dera iudicium Dei quod mereatur qui temetip- sum Deo vouit, continuoque mundi desiderijs ir- retitus, mentitus est quod vouit. Simihi credide- ris, si correptionis meę verba secuturus audieris, quā sint blanda & dulcia in fine cognosces. Ec- cē fateor, mærens loquor, & facti tui tristitia ad- strictus, edere verba vix valeo, & tamen animus tuus actionis suę conscius, vix sufficit ferre quod audit: erubescit, confunditur, auersatur. Si ergo non valet verba ferre pulueris, quid facturus est ad iudicium conditoris? Fateor tamen, quia super- nę gratiæ esse misericordiam maximam credo, quod te effugere vitam conspiciat, & tamen ad vi- tam adhuc reseruat: quod superbientem te videt: & tolerat, quod per indignos famulos suos verba tibi increpationis & admonitionis administrat. Tantum est vt pensare sollicitē debeas, quod Pau- lus ait: Exhortamur vos fratres, nē in vacuum gra- tiam Dei recipiatis. ait enim: Tempore accepto exaudiat te, & in die salutis adiuui te. Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. Sed scio cum epistola mea suscipitur, protinus amici conueniunt, literati clientes vocantur, & de causa vitę consilium a fautoribus mortis quaeritur, qui dum non te, sed res tuas diligunt, nulla tibi nisi que ad tempus placeant loquuntur. Tales enim fue- runt, sicut ipse reminisceris, dudum consiliarij qui te ad tanti facinus perduxerunt delicti. Vt tibi ali- quid secularis authoris loquar: Cum amicis om- nia tractanda sunt, sed prius de ipsis. Si verō in causa tua hominem consiliarium quaeris, consilia- rium rogo me suscipe. Nullus tibi fidelior esse ad consilium potest, quā qui non tua, sed te dili- git, &c.

27. CHRYSOSTOMVS edidit tres libros ad- uersus vituperatores monasticę vitę. In secūdo sic ait: Non sum ignarus complures esse, qui patribus quidem ita affectis facile ignoscendum putāt, nec propterea valde admirari dicunt: suffocari autem se ac penē dirumpi iracūdia, cum videant eos, qui neque patres sunt, neque amici, neque propinqui, neque vlla penitus alia ex parte necessarij, quin & frequenter ignoti, aduersus eos qui philo sophari instituunt, hoc ipsum pati, atque ipsis patribus ma- gis angi & dolere, eōsque qui illos hortati sunt, & ad eius vitę amorem traduxerunt, oppugnare, in- simulare, ac maledictis omnibus persequi. Mihi ve- rō longē alia mens est. Eos enim qui nullum pater- ni affectus priuilegium, nullum ius amicitię ac fa- miliaritatis habent, alienis in bonis angi, nihil pro- secto nouum, aut mirum videri debet, partim inui- dię stimulis concitatos, partim malitię suę, atque vitij aliorum perditionem solatio, & excusationi esse arbitantes. Miserē id quidem & infelicitate arbitantes tamen. At verō qui genuerūt, qui edu- cauerunt, qui diebus singulis natos suos proficere, sibi que ipsis & ad virtutem, & ad gloriam præcel- lere & cupiunt, & optant: qui propterea cuncta & patiuntur & faciunt, eos quadam veluti ebrietate

Act. 5. Semetipsos Deo subtra- hunt Aposto- ta.

Dei in eos benignitas.

1. Cor. 6.

Consiliarij quales adhi- beri ab illis solent.

Facinus tanti delicti.

Quis sit fide- lis consilia- rius.

Vtrum magis mirandum sit, quod amici & parentes a Monastica vita aut tel- ligunt pro- pter hanc reserant, an quod aliquid faciunt.

corruptos repente mutari, angique, ac dolore vehementius, cum ab se liberi ad Philosophiam abducuntur: hoc profectò est, quod vnum omnium ego maxime admiror, quòdque omnia iam corrupta sint & perita, satis firmum & validum argumentum esse duco. Hoc enim prioribus temporibus vnquam còtingisse, nemo qui possit dicere, &c.

Gradus malitiæ.

Exod. 23. Deut. 22.

Primus gradus.

Secundus.

Tertius.

Quartus.

Quintus.

Sextus.

Septimus.

Octauus.

Nonus.

Christianis malis quare maiora debentur quam Iudeis.

lus hoc ad eò immane sit & vehemens, còsidera iam quantas flammæ, quagrosque cruciatus in eorum capita, qui id perpetrare non metuunt, exaggerabit. Et postea de monachis loquens: Conuersationem planè cælestem elegerunt, nihilque deterius angelis affecti sùt. Vt enim illis nulla inest inæqualitas, nec alij successibus, secundisque rebus elati gloriantur, alij extremis malis & incommodis oppressi gemunt, sed omnes pariter in gaudio & quiete, summæque illa & cælesti gloria exultant: ita fieri quoque perspicias in monasteriis, nullus ibi paupertatem exprobrat, nullus diuitiis honestior est. Indè id quod omnia peruertit & perturbat, Meum & Tuum, penitus eliminatum est. Cuncta quippe illis communia sunt, mensa, domus, indumentum, & quod sanè mirabilius est, vnus etiam idemque animus omnibus est, &c.

De monacho tum vita.

Med & Tuum eliminata sunt.

Religiosorum ordo primus in Ecclesia & angelicis ordinibus persimilis.

Apostoli institutores. Rom. 15. 1. Cor. 16. 2. Cor. 9.

A. 2. & 4.

Religiosorum & ceterorum communitate.

28. Et libro tertio aduersus vituperatores monasticæ vitæ: Primus malitiæ gradus est, amicos aspernari, quin vt ad inferiora sermonem reducamus: nescio enim quo pacto id penè me effugerat: prior illa lex Iudæis tradita, ne iumenta quidem inimicorum despici permittit: sed siue illa deciderint, siue erigere: siue aberrauerint, reducere iubet. Est itaque primus malitiæ & crudelitatis gradus, ab infimis ascendendo, iumenta & pecora inimicorum & errantia, vel lapsa negligere. Secundus illo superior, inimicos ipsos negligentius curare. Quanto enim homo mutis animantibus ad honorem præstat, tanto peccatum istud maius, quam illud est. Tertius deinceps, fratres aspernari, si fuerint ignoti. Quartus, familiares quoque despiciere. Quintus, cum non solum corpore, verum anima quoque fratrum pereunte, desidemus. Sextus, si non familiaribus modò, verum ipsis quoque liberis nostris pereuntibus, negligimus. Septimus, cum nec alios quibus illi curæ esse possint, prouidemus. Octauus, cum & eos, qui id à seipsis facere instituit, arcemus atque prohibemus. Nonus, cum non tantum prohibemus, verum oppugnamus quoque. Itaque si primus & secundus, & tertius eiusce facinoris gradus tanto supplicio afficiendus est: quanto ille meretur ignes, qui cunctos eos gradus ascendit? Quod profectò modò vos facitis, qui nouum illud à primo gradum transcendistis: quinimodò si quis eum non tantum nonum, verum & decimum & vndecimum dixerit, profectò non peccabit. Cur id? Quia non natura solum id peccatum multo maius est, verum ex ipsa quoque ratione temporum durius multo & grauius sit. Quid ita? Quia eodem modo peccantibus nobis, quæ vetus lex damnat, non eadem supplicia debentur: verum tanto acerbiora & diriora, quanto maiori gratia potiti, excellentiorisque doctrinæ participes effecti, maioribus itè honoribus affecti sumus. Cum igitur & natura, & tẽpore sce-